یادگار کے طور پر ان کی بہت سی کتابیں موجود ہیں اور امت کو نفع پہنچا رہی ہیں۔ اللہ تعالیٰ ان کی دینی خدمات کو قبول فرمائے، اور اس کتاب کو خیر کے وجود میں آنے کا ذریعہ بنائے، آمین۔

ظفر احمد الفخری الصدیقی عفی عنہ

دارالسرور، شبستان، ملاٹولہ، جون پور یو پی الہند

۲۵ ربیع الاول ۱۴۳۷ھ، یوم الثلاثاء، ۵ جنوری ۲۰۱۶ء

کلمہ تہنیت

(از: مولانا ڈاکٹر عبدالرحمن ساجد الاظمیٰ)

استاذ مدرسہ امدادیہ مراد آباد

الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده.

تم اپنے نقش پا، راہوں میں رکھ دو

ابھی کچھ لوگ پیچھے آرہے ہیں

”محمد عثمان بن الحاج القاری محمد حنیف (ابن حافظ محمد یوسف ابن حاجی عبد القادر ابن حاجی عبداللہ ابن محمد دلار ابن محمد دانیال ابن محمد روشن) پورہ معروف محلہ بانسہ، پوسٹ کور تھی جعفر پورہ ۲۷۵۳۰۵ ضلع منو، (یو پی)، ولادت: یکشنبہ ۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۳۴۷ھ مطابق ۴ نومبر ۱۹۲۸ء، قرآن کریم والد محترم سے پڑھ کر ۱۳۵۷ھ ۱۹۳۸ء تا ۱۳۶۲ھ ۱۹۴۳ء مدرسہ معروفیہ پورہ معروف میں اردو فارسی پڑھی، پھر ایک برس اشاعت العلوم پورہ معروف میں پڑھ کر ایک سال مفتاح العلوم منو میں، پھر تین برس احیاء العلوم مبارک پورہ ۱۳۶۷ھ ۱۹۴۸ء تک پڑھا، ۱۳۶۸ھ ۱۹۴۹ء میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ ہوا، ۱۳۶۹ھ میں بھی دیوبند میں رہ کر فتویٰ نویسی، خطاطی، اور کتب فنون کی تکمیل کی، ۱۳۶۹ھ ۱۹۵۰ء میں لکھنؤ یونیورسٹی سے فاضل ادب عربی کا امتحان

پاس کیا۔

۱۳۶۹ھ تا ۱۳۸۹ھ ۱۹۶۹ء بیس برس مدرسہ معروفیہ میں صدر مدرس رہا، ۱۳۷۹ھ میں چھ ماہ آسام کے ایک مدرسہ میں نائب سپرنٹنڈنٹ رہا، ۱۳۷۹ھ ۱۹۶۰ء میں حج بیت اللہ کیا، شوال ۱۳۸۹ھ تا صفر ۱۳۹۷ھ ۱۹۷۷ء احیاء العلوم مبارک پور میں مدرسہ کی، پھر چند ماہ اشاعت العلوم میں اعزازی مدرس رہا، ۱۳۹۸ھ ۱۹۷۸ء میں منج العلوم گلاؤٹھی بلندشہر میں مدرسہ کی، ۱۳۹۹ھ ۱۹۷۹ء میں جامعہ اسلامیہ کلکتہ نمبر ۵۱ میں تدریس کے ساتھ ناظم تعلیمات رہا، محرم ۱۴۰۰ھ، ۱۹۷۹ء تا ۱۴۰۸ھ، ۱۹۸۸ء میں جامع العلوم کوپانگج میں عالیہ مدرسہ رہا، یہاں سے ریٹائرڈ ہوتے ہی ۱۴۱۳ھ، ۱۹۹۳ء تک جامعہ اسلامیہ سلطان پور میں صدارت تدریس کے منصب پر رہا، ۱۴۱۳ھ تا ۱۴۱۵ھ ۱۹۹۵ء ضیاء العلوم پورہ معروف میں صدر مدرس رہا۔

تدریس کے ساتھ خوش نویسی، تاریخ گوئی اور تصنیف و تالیف کا بھی مشغلہ رہا، مختلف رسائل و اخبارات میں اکابر کی تواریخِ رحلت، اشعار و مضامین شائع ہوتے رہے جن کی تعداد سو سے متجاوز ہے، اسی لئے پورہ معروف کے قلمی رسالہ ماہ نامہ ”پیغام“ کا اگست ۱۹۹۶ء (پہلے

نے التزام کیا ہے، چنانچہ اس کتاب کا دوسرا نام جس کا تذکرہ اندرون صفحات میں ہے، وہ یہ ہے ”نیک گوسواخ مشاہیر پورہ معروف“ جس سے ۱۳۹۶ھ نکلتا ہے، اسی طرح اس کتاب کے کئی اور نام بھی ہیں۔

حضرت مولانا محمد عثمان صاحبؒ جب سہارن پور میں رہنے لگے تھے، (جس

کی تفصیل آئندہ آئے گی) طویل انتظار کے بعد ذی الحجہ ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹ء میں پورہ معروف تشریف لائے، ”المعارف دارالمطالعہ“ پورہ معروف (سن قیام: ۱۹۹۹ء) میں مولانا کو دعوت دی گئی، مختلف رسالوں، اور خوب صورت رنگارنگ کتابوں کے ٹائٹل میں حضرت کی بھی کچھ کتابیں رکھی ہوئی تھیں، جسے انھوں نے لائبریری کے لئے ہدیہ میں دیا تھا، ہم لوگوں نے مولانا سے عرض کیا کہ ”حضرت!

کچھ دنوں بعد لائبریری کے لئے ایک مستقل دکان کرایہ پر لی گئی، اور اس کے لئے ایک مستقل نام ”المعارف دارالمطالعہ“ تجویز ہوا اور ماہنامہ ”پیغام“ پورہ معروف کے اجرا کے لئے مولانا محمد عثمان صاحب سے ملاقات کی گئی، اور انہیں اس کا سرپرست بنایا گیا اور اس کا پہلا شمارہ ربیع الثانی ۱۴۱۷ھ مطابق اگست ۱۹۹۶ء میں نکالا گیا۔“

خردنوازی: اس طرح مولانا سے تعلق ”پیغام“ کے واسطے سے ہوا، گا ہے بگا ہے ان کی خدمت میں ہم لوگ آتے جاتے رہتے، مولانا مرحوم کے ملنے کا ایک الگ انداز تھا جب سلام کرتے اور ہم پوچھتے کہ ”خیریت ہے نا؟“ تو جواباً

فرماتے: ”فضل ہے اللہ کا“ نہایت شفقت فرماتے، ضیافت کے ساتھ لکھنے پڑھنے کی ترغیب دیتے۔

تعلق برقرار رکھا: ”پیغام“ کے اجرا کے سال ڈیڑھ سال کے بعد آپ جب ماہنامہ ”مظاہر علوم“ سہارن پور کے ”مدیر التحریر“ کی حیثیت سے وہاں چلے گئے، تو وقتاً فوقتاً ان سے خط و کتابت ہوتی رہی، شعبان ۱۴۲۱ھ، دسمبر ۲۰۰۰ء میں ”النادی الاسلامی“ کے ارکان نے ”پیغام“ کو ماہنامہ کے بجائے پندرہ روزہ کر دیا، تو اس کی اطلاع حضرت مولانا مرحوم کو دی گئی، آپ نے اس اقدام کو سراہا، مسرت کا اظہار فرمایا، اور دعاؤں سے نوازا۔ آپ نے خط میں لکھا:

محترم مولوی انصار احمد، ایڈیٹر ”پندرہ روزہ پیغام“ پورہ معروف
السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

(مولانا ڈاکٹر محمد بشیر صاحب معروفی، جن کا تذکرہ مولانا نے اپنے خط میں کیا تھا، بانی مدرسہ ضیاء العلوم، پورہ معروف و سابق ناظم مدرسہ معروفیہ، ان کے انتقال پر مولانا محمد عثمان صاحب نے پیغام کے لئے ایک مختصر مضمون اور ایک تاریخی نظم لکھ کر بھیجا تھا، جسے ماہنامہ پیغام کے ستمبر ۲۰۰۰ء کے شمارہ میں اس طرح شائع کیا گیا تھا۔

ڈاکٹر محمد بشیر صاحب

ا.ز: مولانا محمد عثمان صاحب معروفی

ڈاکٹر محمد بشیر صاحب ۱۳۲۸ھ، ۱۹۱۰ء میں غالباً پیدا ہوئے، مدرسہ معروفیہ، احیاء العلوم اور مفتاح العلوم منو میں تعلیم حاصل کر کے ۱۳۵۴ھ میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ ہوئے، فراغت کے بعد لکھنؤ میں ایک سال رہ کر علم طب پڑھا، دارالمبلغین میں قیام رہتا تھا، لکھنؤ سے آ کر پورہ معروف میں اپنے مکان پر ایک شان دار مطب قائم کیا، ستر سال تک پورہ معروف کے دینی و سیاسی اسٹیج سے ولولہ انگیز خطاب کرتے رہے، پہلے معروفیہ کے ناظم بنے، پھر حافظ حبیب اللہ صاحب کی وفات کے بعد ۱۳۷۳ھ، ۱۹۵۳ء میں ناظم اعلیٰ بنے، ۱۳۸۹ھ تک نظامت کی، پھر ۱۵ محرم ۱۳۹۶ھ، ۱۹۷۶ء کو اپنی زمین میں مدرسہ ضیاء العلوم قائم کیا، ”کنیا پاٹھ شالہ“ بھی آپ ہی کی زمین میں ہے، آپ نے دس سال تک کتھی جعفر پور کی پردھانی کی، آپ جہاں کہیں رہے اپنی شخصیت نمایاں کر کے رہے۔

لوح رفیع الشان با تاریخ

۲۰۰۰ء

رحمۃ الودود العظیم

۱۴۲۱ھ

زندہ دل ڈاکٹر مولوی محمد بشیر

۱۴۲۱ھ

قطعہ بتاریخ جاوید

۱۴۲۱ھ

ناظم تھے اور بانی ضیاء العلوم کے
اعلیٰ خطیب بھی تھے، طبابت میں تھے شہیر
سنہ انیس سو دس میں جن کی ہوئی ولادت
کر ڈالے کارہائے نمایاں یہاں کثیر
ماہ ربیع الاول اٹھائیس شنبہ کو
دنیاے دوں کو چھوڑ گئے ڈاکٹر بشیر
جولائی کی تھی پہلی سنہ دو ہزار تھا
چودہ سو اکیس سنہ ہجری تھا دل پذیر
وہ باغِ خوشنما میں ہیں در حضرتِ احد
عثمان کہہ دے دونوں ہی تاریخ بے نظیر

میں لڑی گئی، شاملی سے کیرانہ ہوتے ہوئے مغرب سے نصف گھنٹہ پہلے پانی پت پہنچ گئے، سڑک سے متصل شہر سے پہلے ایک بہت بڑا میدان ہے، ایک بزرگ نے بتایا کہ پانی پت کی مشہور لڑائی یہیں ہوئی۔

پانی پت کی لڑائیاں: پانی پت کی پہلی مشہور جنگ شہنشاہ بابر اور ابراہیم لودھی کے درمیان ہوئی جس میں بروز جمعہ ۸ رجب ۹۳۲ھ، ۲۰ اپریل ۱۵۲۶ء میں ابراہیم لودھی کو شکست اور بابر کو فتح حاصل ہوئی۔ پانی پت کی دوسری مشہور لڑائی شہنشاہ اکبر اور ہیمن کے درمیان ۹۶۳ھ، ۱۵۵۶ء میں ہوئی، اور تیسری مشہور جنگ پانی پت احمد شاہ ابدالی اور مرہٹوں کے درمیان ۱۱۷۴ھ، ۱۷۶۱ء میں ہوئی۔

پانی پت کی علمی و روحانی مرکزیت: پانی پت پنجاب کا ایک مشہور شہر تھا، اب ہریانہ میں آ گیا ہے، یہاں ۳۶۵ مساجد، بہت سے مدارس اور خانقاہیں آباد تھیں، بڑے بڑے علماء، صلحاء، اولیاء اور مشائخ کا یہ مسکن و گہوارہ رہا ہے، یہاں مسلمانوں کی بہت بڑی آبادی تھی، آج بھی یہاں بہت سے اکابر کے مزارات، ایام ماضی کا فسانہ دہرا رہے ہیں، یہاں کے مشہور مزارات میں شیخ بوعلی شاہ قلندر، حضرت شمس الدین ترک پانی پتی، متوفی: ۱۶۷۱ھ، ۱۳۱۶ء، حضرت جلال الدین پانی پتی متوفی: ۶۵۷ھ، ۱۳۶۴ء، زوجہ مرزا مظہر جان جانا متوفی: ۱۱۹۵ھ، ۱۷۸۰ء، قاضی ثناء اللہ پانی پتی متوفی: ۱۲۲۵ھ، ۱۸۱۰ء، خواجہ الطاف حسین حالی متوفی: ۱۳۳۳ھ، ۱۹۱۵ء، وغیرہ کے نام قابل ذکر ہیں، حضرت مولانا تھانوی متوفی: ۱۳۶۲ھ، ۱۹۴۳ء، کے خلفا میں مولانا لقاء اللہ صاحب پانی پت ہی کے تھے، رأس المحمدین حضرت مولانا قاری عبدالرحمن صاحب محدث بھی پانی پت کے تھے۔

پانی پت کا مدرسہ گنبدان: پانی پت میں مدرسہ گنبدان ایک عظیم المرتبہ مدرسہ ہے، جس میں بڑے بڑے جلیل القدر علمائے کسب فیض کیا تھا، مولانا شاہ عبدالقادر صاحب رائے پوری متوفی: ۱۳۸۲ھ، ۱۹۶۲ء نے یہاں تعلیم حاصل کی، حضرت مولانا قاری صدیق احمد صاحب باندوی متوفی: ۱۴۱۸ھ، ۱۹۹۷ء نے قراءت سبوعہ اور شرح جامی تک یہیں پڑھا، آپ کے دادا قاری عبدالرحمن صاحب نے بھی یہیں تحصیل علم کیا، امام الفقراء مقری و قاری فتح محمد صاحب اعمیٰ کا بھی علمی فیضان یہاں عرصہ تک جاری رہا۔

جو منظر پڑھا تھا وہ سب مناظر اپنی آنکھوں سے دیکھے، اسپیشل ٹرینوں پر خوب حملے اور لوٹ مار ہوتی، ۲۲ ستمبر کی ٹرین آٹھ دن میں لاہور پہنچی، اس پر خوب قتل و غارت ہوا۔“

اس مختصر اقتباس سے ۱۹۴۷ء کے خونِ ہنگامے کا اندازہ لگانا آسان ہو جائے گا، یہ خونِ سیلاب اپنی تمام تر ہولناکیوں کے ساتھ کیسے رکا؟

سیلاب پر علمائے حق کا بند: مجاہد ملت مولانا حفیظ الرحمن صاحب سیوہاروی متوفی: ۱۳۸۲ھ، ۱۹۶۲ء نے سر تھیلی پر رکھ کر دیوانہ اور مردانہ وار شب و روز دوڑ دوڑ کر مسلمانوں کو سہارا دیا، اور ان کے اُکھڑے ہوئے قدموں کو جمایا، ان کی اس ریاضت پر حضرت شاہ عبدالقادر رائے پوری نے کہہ دیا کہ ”میں مولانا حفیظ الرحمن صاحب کی ۱۹۴۷ء کی ایک دن کی عبادت سے اپنی پوری زندگی کی عبادت بدلنے کے لئے تیار ہوں۔“ مولانا ابوالکلام آزاد متوفی: ۱۳۷۷ھ، ۱۹۵۸ء نے مسلمانوں سے کچھ بھری ہوئی جامع مسجد دہلی میں وہ تاریخی تقریر کی جس نے فضا بدل دی، اور مسلمانوں کے بندھے ہوئے بستر کھل گئے، ۱۱ محرم ۱۳۲۷ھ، ۲۵ نومبر ۱۹۴۷ء کو حضرت شیخ الاسلام مولانا مدنی متوفی: ۱۳۷۷ھ، ۱۹۵۷ء حضرت شاہ عبدالقادر رائے پوری متوفی: ۱۳۸۲ھ، ۱۹۶۲ء اور شیخ الحدیث حضرت مولانا زکریا مہاجر مدنی متوفی ۱۴۰۲ھ، ۱۹۸۲ء رحمہم اللہ جمع ہوئے، اور اپنی مخصوص میٹنگ میں فیصلہ کیا کہ ہم کو جم کر یہیں رہنا ہے اور سہمے ہوئے مجبور و مظلوم مسلمانوں کو سہارا دینا ہے، اکابرِ ثلاثہ کا یہ فیصلہ اتنا موثر ثابت ہوا کہ بھاگنے والوں کے پاؤں رک گئے اور سیدھے اپنے گھروں کو لوٹ گئے۔

مدرسہ گنبدان کی واگذاری: پانی پت جب ۱۹۴۷ء کے خونی ہنگامے میں مسلمانوں سے خالی ہو گیا، تو مسلمانوں کی ساری جائیداد اور مدارس و مساجد پر غیر مسلم قابض ہو گئے، الحمد للہ کہ ایک مرد حق آگاہ کو اللہ نے توفیق بخشی جو مظاہر علوم کے معزز رکن شوریٰ اور سرپرست مدرسہ حضرت مولانا الحاج محمد طلحہ صاحب مدظلہ کے خسر ہیں، جن کو حضرت مفتی مولانا افتخار الحسن صاحب کاندھلوی کے نام نامی سے پکارا جاتا ہے۔

انہوں نے محرم ۱۴۱۷ھ، مئی ۱۹۹۶ء میں مدرسہ اور مسجد پر قابض تمام حضرات کو ایک معقول ترین رقم کا عطیہ بطور قیمت دے کر بازیاب کرایا، مدرسہ کی صفائی اور مسجد کی تطہیر کے بعد جس میں پچاس برس تک خنزیریں رہتی رہیں، ۲۴ ربیع الآخر ۱۴۱۸ھ، ۲۹ اگست ۱۹۹۷ء کو پچاس برس کے بعد پہلی نماز جمعہ ادا کی گئی، اس مبارک تاریخی تقریب میں مظاہر علوم کے سرپرست حضرت الحاج مولانا محمد طلحہ صاحب اور استاذِ تخصص فی الحدیث مولانا عبداللہ قاسمی معروفی نے خاص طور سے شرکت کی، نماز جمعہ مدرسہ صولتیہ مکہ مکرمہ کے مہتمم مولانا محمد حشیم صاحب مدظلہ نے پڑھائی، اب مسجد میں باقاعدہ نماز پنجگانہ ادا کی جاتی ہے۔

صاحب کاندھلوی متوفی: ۱۳۸۴ھ سابق صدر المدرسین مظاہر علوم سہارن پور کے مزار کے سامنے ان کے لئے دعائے مغفرت کی گئی، حضرت مولانا افتخار الحسن صاحب کے دولت خانہ کی بالائی منزل پر ٹھہرے، ان سے دوبارہ ملاقات ہوئی، ان کے صاحبزادے مولانا نور الحسن راشد صاحب ”مدیر احوال و کوائف“ سے مل کر بہت خوشی ہوئی، ان کا کتب خانہ بھی دیکھا، حضرت شیخ الحدیث مولانا زکریا صاحب قدس سرہ کا رہائشی مکان بھی دیکھا، کاندھلہ ہی کے استاذی حضرت مولانا محمد ادریس صاحب متوفی: ۱۳۹۴ھ، ۱۹۷۴ء مؤلف ”التعلیق الصبیح“ بھی تھے، کاندھلہ ہی میں نماز جمعہ ادا کی گئی، پھر پر تکلف کھانا کھا کر ۱۵ منٹ قیلولہ کیا، تین بجے واپسی ہوئی، کاندھلہ سے شاملی، تھانہ بھون، جلال آباد، نانوتہ، رام پور منہاران ہوتے ہوئے ۶ بجے سہارن پور آ کر نماز عصر ادا کی گئی، نانوتہ میں بھی روڈ پر گاڑی روک کر حضرت مولانا محمد یعقوب صاحب نانوتوی متوفی: ۱۳۰۲ھ، ۱۸۸۴ء اول صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند کے مزار کے پاس ایصالِ ثواب کیا گیا۔ فقط۔

[ماہنامہ ”مظاہر علوم“، سہارن پور، اکتوبر ۱۹۹۸ء]

مولانا کی تمام تصنیفات و تالیفات مطبوعہ و غیر مطبوعہ کا تعارف

(۱) حیاتِ طاہرہ (۲) کمیونزم اور مذہب (۳) درسِ مغفرت (۴) ایک عالمی تاریخ (۵) مشاہیر پورہ معروف (۶) معجزات و کرامات (۷) تاریخ و قانع لائٹانی، ترجمہ ”دروس التاریخ الاسلامی“ (۸) تذکرۃ الفنون (۹) حالات المصنفین (۱۰) مختصر تاریخ نبوی (۱۱) گلدستہ فاخرہ منظوم (۱۲) گلدستہ فاخرہ کلاں (۱۳) مشاہیر کوپانگ (۱۴) شہید بابر مسجد (۱۵) محاسن التواریخ (۱۶) ارکانِ تبلیغ (۱۷) پرتاثر نماز (۱۸) سیرت الرسول (۱۹) مفتاح التواضع (۲۰) تقاریر مولانا آزاد (۲۱) ترجمہ مقامات حریری و حل لغات عربیہ (۲۲) مختصر سیرت الرسول ﷺ۔

حیاتِ طاہرہ:

صفحات: ۲۵۶، اشاعت اول ۱۹۶۷ء، ۱۳۸۷ھ، اشاعت دوم بہ تحقیق و ترجمہ فارسی و عربی اشعار: مولانا محمد شاکر عمیر معروفی قاسمی ۲۰۱۲ء، ۱۴۳۵ھ، ناشر: مدرسہ معروفیہ، پورہ معروف، ضلع منو، یوپی۔
موضوع: سوانح حیات حضرت مولانا قاضی محمد طاہر صاحب معروفی بن شیخ پیر محمد بن شیخ ابن شیخ مختار احمد بن شیخ پھول محمد۔

مولانا کی تاریخ ولادت ۱۲۲۴ھ مطابق ۱۸۰۸ء ہے، تاریخ وفات ۱۲۹۶ھ، ۱۸۷۹ء، اور مدتِ عمر ۷۲ سال ہے، مقامِ پیدائش: پورہ معروف، محلہ بلوہ، پوسٹ: گرتھی جعفر پور، ضلع منو (سابق اعظم گڑھ) یوپی۔
تعلیم: حفظ قرآن جوپور میں: مولانا کرامت علی صاحب جوپوری (ولادت: ۱۲۱۵ھ،